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Rønde, den 6. juni 2016 

Vedrørende palliativt dagtilbud på Hospice Djursland 
Det er med stor tilfredshed, vi har erfaret, at vores innovative, nye tiltag om at etablere et palliativt 
dagtilbud i Region Midt til patienter med livstruende sygdomme og deres pårørende er kommet til 
politisk behandling. Det er imidlertid med stor skuffelse samtidig at erfare, at det har fået prædikatet 
”forsøg”, og at der opfordres til, at dette såkaldte forsøg skal afprøves inden for de eksisterende 
rammer for at kunne evaluere, om der er et behov for dette tilbud - og dermed om det er et tilbud, 
som Region Midt i fremtiden skal tilbyde denne patientgruppe. 
 
For det første, har vi ikke de fysiske rammer til at etablere et palliativt dagtilbud som Hospice 
Djursland er indrettet i dag. Rummene er der ikke, hvilket betyder, at vi ikke har mulighed for at 
etablere noget af tilstrækkelig høj kvalitet, dvs. de nødvendige tilbud, samt de aktiviteter der hører 
til et sådant tilbud ifølge internationale erfaringer.  
 
For det andet vil det give uacceptabel trafik og forstyrrelser for de i forvejen indlagte patienter og 
deres pårørende, at endnu flere patienter og pårørende skal håndteres og rummes inden for de 
samme fysiske rammer.  
 
Der vil derfor ikke blive mulighed for at undersøge og afprøve et tilbud til denne patientgruppe og 
deres pårørende på en meningsfyldt måde. Vi vil derfor aldrig opnå at få et reelt billede af, hvad et 
dagtilbud vil kunne bidrage med i den samlede palliative indsats i Region Midt. 
 
Internationalt er der etableret talrige dagtilbud til denne skrøbelige patientgruppe og ikke mindst 
deres hårdt belastede pårørende, således i England, Australien, Canada, USA, Tyskland med flere – 
lande vi normalt sammenligner os med på sundhedsområdet. De har alle overordentlig positive 
erfaringer med dagtilbud til stor gavn for patienterne og de pårørende, erfaringer som vi kan høste 
og lære af.  
 
Det er korrekt, at der i Danmark endnu ikke er erfaringer med et sådant tilbud. Der er dog ikke 
belæg for at tro, at patienter i Danmark ikke også kunne profitere af et sådant tilbud. Dette ikke 
mindst set i lyset af etableringen af de nye supersygehuse i Region Midt. Her forudser vi, at netop 
denne patientgruppe kunne ”komme i klemme”, idet de hverken hører til eller ønsker at være på 
hospitalet, men i givet fald nødvendigvis vil ende der. 
 
Vi har solid dansk dokumentation for, at patienterne i den sidste fase ikke ønsker at dø på hospital, 
men ofte gør det, idet hverken de pårørende eller de selv er rustet til at håndtere de udfordringer,  
som den sidste tid ofte giver. Det er præcis her, dagtilbuddet kommer ind i billedet med støtte, 
vejledning og palliation. 
 
Vores palliative dagtilbud skal ikke ses som en erstatning for etableringen af flere hospicepladser i 
region midt som forslået i Budgetaftalen 2016. 
 



 

 

Vi vurderer, at det palliative dagtilbud er et nyt og innovativt tilbud, som kan gøre en kolossal 
forskel og blive til gavn for patienter, pårørende og ikke mindst den øvrige sundhedssektor og 
samfundet som helhed. Vores ønske var, at få etableret en udvidet driftsaftale med Region Midt og 
derefter søge fonde til finansieringen af byggeriet. Uden en udvidet driftsaftale vil dette ikke være 
muligt.  
 
Vi opfordrer derfor politikkerne til at udvise den nødvendige dristighed til, sammen med os, at tage 
det første skridt ved at støtte dette omhyggeligt udarbejdede og gennemtænkte forslag. Det vil helt 
sikkert gøre en meningsfyldt og samfundsmæssig bæredygtig forskel. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
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